

Në bazë të Ligjit për vullnetarizëm ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë" nr. 85/2007, 161/2008 dhe 147/15 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 124/19, 103/21 dhe 132/25) dhe Programin për vullnetarizëm në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 nr. 01-5124/1 më 22 shtator 2025, Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut, në bashkëpunim me Fondacionin Vestminster për Demokraci, shpall:

THIRRJE PUBLIKE

për paraqitje të kandidatëve për vullnetari në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025

I. U bëhet thirrje të gjithë kandidatëve të interesuar të paraqiten në thirrjen publike në bazë të së cilës organizohet punë vullnetare në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, (në tekstin e mëtejshëm:  Kuvendi) për vitin 2025.
II. Kuvendi ka nevojë për angazhimin e më së shumti 20 vullnetarëve, të cilët duhet të plotësojnë kërkesat në vijim:
a) Kushtet /kualifikimet e përgjithshme të kandidatëve:
1) të jenë shtetas të Republikës së Maqedonisë së Veriut;
2) të mos jenë në marrëdhënie pune;
3) të kenë të paktën arsim të lartë (cikli i parë i studimeve) ose të jenë studentë në vitin e fundit të studimeve në  cikël të parë të studimeve;
4) të kenë aftësinë për komunikim të suksesshëm;
5) të kenë aftësi për shprehje të mira me shkrim dhe hulumtime, dhe
6) të posedojnë iniciativë, aftësi analitike dhe ndërveprim;
 
b) Kushtet/kualifikimet specifike të kandidatëve:
1) njohuri të mira të gjuhës angleze dhe aftësi kompjuterike (MS Office, Word, MS Outlook, Internet) dhe
2) njohuri për proceset shoqërore (politike, ligjore, ekonomike dhe sociale) në vend.
III. Puna vullnetare zgjat 4 (katër) muaj, për të cilat secili vullnetar nënshkruan  marrëveshje për vullnetari.
IV. Vullnetarët e angazhuar ofrojnë mbështetje për punën e sektorëve dhe seksioneve në Shërbimin e Kuvendit gjatë punës së tyre vullnetare.
V. Të gjithë kandidatët e interesuar të cilët dëshirojnë të paraqiten për punë  vullnetare nevojitet të paraqesin dokumentacionin e rregullt që duhet të përmbajë:
       1) biografi e shkurtër; 
       2) letër motivimi;
       3) kopje të certifikatës/diplomës për ata që kanë përfunduar arsimin e lartë, përkatësisht konfirmim nga fakulteti amë për vitin e studimeve të ndjekura, me suksesin e arritur dhe
       4) fotokopje të shtetësisë.
VI. Dokumentet e nevojshme nga pika V nga kjo thirrje kandidatët e interesuar mund t’i dorëzojnë në:
        1) Zyrën e Protokollimit të Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Bul. “11 Tetori” numër 10, 1000 Shkup ose 
        2) formë elektronike në këtë E-mail adresë: Oglas@sobranie.mk me tregues: 

“ Për thirrje publike për punë vullnetare në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut”

VII. Afati për dorëzimin e dokumenteve të nevojshme nga pika V e kësaj thirrjeje është 10 (dhjetë) ditë pune nga dita e publikimit të thirrjes në ueb faqen e Kuvendit.

VIII. Përzgjedhja e kandidatëve do të kryhet nga Komisioni për Përzgjedhjen dhe Zgjedhjen e Vullnetarëve në Kuvend për vitin 2025, i formuar nga Sekretari i Përgjithshëm i Kuvendit, bazuar në dokumentet e paraqitura nga pika V e kësaj thirrjeje. Kandidatët që i plotësojnë kushtet e përcaktuara në këtë thirrje do të njoftohen për kohën e zbatimit të intervistës në ambientet e ndërtesës së Kuvendit.

XI. Zgjedhja e kandidatëve do të bëhet nga Komisioni për Përzgjedhje dhe Zgjedhje të Vullnetarëve, bazuar në:
1) arritjen e suksesit në arsim;
2) pjesëmarrjen në projekte, punëtori, programe studentore;
3) njohuri të përgjithshme për punën e Kuvendit dhe njohuri të përgjithshme në sferën e shkencave juridike, ekonomike, sociale dhe shkencave politike.

X. Me rastin e zgjedhjes së vullnetarëve që do të angazhohen për punë vullnetare, respektohet parimi i përfaqësimit adekuat dhe të drejtë të pjesëtarëve të të gjitha bashkësive dhe balancës gjinore.

XI. Informata plotësuese për kandidatët:
1) për periudhën e punës vullnetare, organizatori i punës vullnetare i siguron vullnetarit trajnimin e duhur;  
2) për ofrimin e shërbimeve, njohurive dhe aftësive për çështjet në kompetencë të Kuvendit, vullnetarët e angazhuar kanë të drejtë në kompensim për shpenzimet e ushqimit dhe shpenzimet e transportit deri dhe nga vendi i vullnetarizmit në shumë deri në 15% të rogës mesatare mujore në Republikë e paguar për vitin e kaluar dhe shpenzimet për udhëtime zyrtare dhe shpenzimet e trajnimit, nëse është e nevojshme, në të njëjtin nivel si për të punësuarit e Kuvendit;
3) pas përfundimit të vullnetarizmit,  Fondacioni për Demokraci të Vestminister dhe Kuvendi nuk marrin obligim për punësim të vullnetarëve;
4) njoftohen kandidatët  nga veb- faqja e Kuvendit  www.sobranie.mk. mund të informohen për funksionin, kompetencat dhe punën e Kuvendit.
5) Vullnetari mund ta ndërpresë marrëveshjen para kalimit të periudhës për të cilën është lidhur, me deklaratë me shkrim pa detyrimin për të deklaruar arsyen e ndërprerjes së marrëveshjes, përveç rasteve kur ndërprerja mund të shkaktojë pasoja të dëmshme në punën e organizatorit të punës vullnetare ose të palëve të treta, pala kontraktuese është e detyruar t'ia paraqesë deklaratën me shkrim për ndërprerjen e kontratës palës tjetër kontraktuese brenda 5 (pesë) ditëve para ndërprerjes së marrëveshjes.
XII. Kjo thirrje publike do të publikohet në eub- faqen e Internetit të Kuvendit. 
Për informacione më të hollësishme në lidhje me thirrjen publike dhe procedurën e aplikimit, si dhe për pyetje dhe informacione në lidhje me programin vullnetar, kandidatët e interesuar mund të kontaktojnë personat e caktuar të kontaktit: 
1)  Daniela Velkovska  d.velkovska@sobranie.mk ose
2)  Ina Xhugumanova tek Ina.Djugumanova@wfd.org




numër _____________                                                                         Sekretare e Përgjithshme
___________2025                                                             Marina Dimovska 
Shkup                                                                                                                                          
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